Приговор

Именем Российской Федерации

г. Курган 26 апреля 2024 г.

Курганский городской суд Курганской области в составе председательствующего судьи Благинина Д.Н., 

с участием государственного обвинителя Губиной Г.В.,

подсудимой Ежовой Е.В.,

ее защитника – адвоката Виноградовой Л.С., 

при секретаре Симахиной А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

Ежовой Елены Витальевны, 

<

данные изъяты>, несудимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 316 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

19 февраля 2023 г. в период времени с 18 часов до 20 часов Б, (осужденный вступившим в законную силу приговором Курганского городского суда Курганской области от 6 декабря 2023 г.), находясь по адресу: 

<

адрес>, причинил смерть А., то есть совершил особо тяжкое преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 105 УК РФ.

Непосредственно после совершенного Б, убийства А., у Ежовой, являющейся очевидцем особо тяжкого преступления против личности, заранее не обещавшей Б, укрыть совершенное преступление, вследствие неоднократных просьб и уговоров со стороны Б,, с целью помочь последнему избежать уголовной ответственности за содеянное, возник преступный умысел укрыть преступные действия Б, и скрыть следы данного преступления.

Реализуя свой преступный умысел, Ежова в период с 18 часов 19 февраля 2023 г. до 17 часов 25 минут 1 августа 2023 г., осознавая, что Б, совершил особо тяжкое преступление, будучи осведомленной об обстоятельствах его совершения, поскольку являлась очевидцем совершенного Б, убийства А., умышленно с целью укрывательства указанного особо тяжкого преступления, совершенного Б,, желая воспрепятствовать его выявлению, совершила умышленные действия, направленные на укрывательство особо тяжкого преступления.

Так, исполняя свой преступный умысел, Ежова 19 февраля 2023 г. в период с 18 часов до 23 часов, находясь по адресу: 

<

адрес>, с целью сокрытия трупа А. предоставила Б, ковер, в который последний поместил труп А., и в последующем вынес из указанной квартиры, собственником которой она является. При этом в это же время Ежова оказала Б, содействие в перемещении трупа А. из указанной квартиры для дальнейшего сокрытия трупа А. за территорией г. Кургана.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на умышленное укрывательство особо тяжкого преступления, совершенного Б, 20 февраля 2023 г. в период времени с 15 часов до 20 часов Ежова, находясь в отделе полиции №2 УМВД России по г. Кургану, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обратилась с заявлением о безвестном исчезновении А., а также желая и сознательно допуская предоставление правоохранительным органам недостоверной информации об обстоятельствах безвестного исчезновении А., сообщила сотрудникам полиции недостоверные сведения, утаив информацию о совершенном преступлении в отношении А. и лице его совершившим.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на укрывательство особо тяжкого преступления, Ежова 29 апреля 2023 г. в период времени с 13 часов 30 минут до 15 часов, находясь в служебном кабинете № 13 следственного отдела по г. Курган следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Курганской области, расположенного по адресу: 

<

...>, желая и сознательно допуская предоставление правоохранительным органам недостоверной информации об обстоятельствах безвестного исчезновении А., сообщила в ходе дачи объяснения сотруднику органа предварительного расследования недостоверные сведения, также утаив информацию о совершенном преступлении в отношении А. и лице его совершившим. 

В целях дальнейшей реализации преступного умысла, направленного на укрывательство особо тяжкого преступления, Ежова 23 мая 2023 г. в период времени с 10 часов 28 минут до 10 часов 48 минут, находясь в 

<

адрес>, желая и сознательно допуская предоставление правоохранительным органам недостоверной информации об обстоятельствах безвестного исчезновении А., сообщила в ходе дачи объяснения сотруднику органа предварительного расследования недостоверные сведения, также утаив информацию о совершенном преступлении в отношении А. и лице его совершившим. 

Таким образом, в период с 18 часов 19 февраля 2023 г. до 17 часов 25 минут 1 августа 2023 г. Ежова, желая помочь Б, избежать уголовной ответственности, оказала активную помощь в сокрытии следов преступления и, имея реальную возможность сообщить сотрудникам правоохранительных органов о совершенном преступлении, каких-либо мер для этого не приняла, умышленно скрывала свою осведомленность о вышеуказанном преступлении и лице, причастном к его совершению.

Подсудимая Ежова в судебном заседании согласилась с предъявленным ей обвинением, полностью признав вину, и поддержала свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленное ею по окончании ознакомления с материалами уголовного дела, пояснив при этом, что указанное ходатайство было заявлено ею добровольно и после консультации с защитником, обвинение ей понятно, и она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник Виноградова Л.С. поддержала ходатайство подсудимой о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Губина Г.В. выразила согласие на рассмотрение уголовного дела в порядке особого производства.

В судебном заседании установлено, что предъявленное подсудимой обвинение Ежовой понятно, она полностью согласилась с обвинением и поддержала свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленное ею по окончании ознакомления с материалами уголовного дела, указанное ходатайство было заявлено подсудимой добровольно и после консультации с защитником, Ежова осознает последствия рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Суд пришел к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Таким образом, суд установил наличие всех предусмотренных законом условий для рассмотрения уголовного дела в особом порядке и считает возможным постановление приговора по делу без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Действия Ежовой суд квалифицирует по ч. 2 ст. 316 УК РФ – заранее не обещанное укрывательство особо тяжкого преступления.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного Ежовой преступления, данные о личности подсудимой, которая участковым уполномоченным полиции характеризуется в целом с удовлетворительной стороны, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, ее состояние здоровья, пенсионный возраст, а также влияние наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

Смягчающими наказание Ежовой обстоятельствами суд признает, явку с повинной, активное способствование расследованию преступления.

При этом суд исходит из того, что Ежовой даны подробные, признательные, последовательные показания об обстоятельствах преступления при ее допросах в качестве подозреваемой и обвиняемой, в которых она сообщила об обстоятельствах, относящихся к моменту возникновения у виновной преступного умысла, направленности ее последующих действий.

Признавая обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой, явку с повинной суд исходит из следующего.

Как следует из исследованных доказательств, подсудимая Ежова 1 августа 2023 г. была допрошена в качестве подозреваемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 105 УК РФ, при этом сообщила о ее непричастности к убийству ее супруга А., вместе с тем сообщила органу предварительного расследования о совершении с ее стороны заранее не обещанного укрывательства особо тяжкого преступления, а именно совершения Б, убийства А.. Сведениями о причастности подсудимой к совершению указанного преступления правоохранительные органы на момент допроса Ежовой не располагали. Судом установлено, что какими-либо объективными данными, свидетельствующими о совершении Ежовой данного преступления, правоохранительные органы не располагали. Сведений о том, что Ежова доставлялась в отдел полиции по подозрению в совершении именно заранее не обещанного укрывательства особо тяжкого преступления суду не представлено. Таким образом, Ежова добровольно сообщила о совершенном ею преступлении. Доказательств об обратном суду не представлено, материалы уголовного дела таких сведений также не содержат.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

Принимая во внимание обстоятельства совершенного Ежовой преступления, данные о личности подсудимой, которая трудоспособна, не судима, к уголовной ответственности не привлекалась, наличие смягчающих наказание обстоятельств, имеет постоянное место жительства, наличие образования, а также учитывая ее имущественное положение, то есть, учитывая наличие у Ежовой возможности получения дохода, суд приходит к выводу о назначении подсудимой наказания в виде штрафа, считая его в данном случае достаточным для восстановления социальной справедливости, а также исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений.

Учитывая, что уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, Ежова в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ подлежит освобождению от взыскания с нее процессуальных издержек.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-310, 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать Ежову Елену Витальевну виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 316 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 50000 рублей.

Назначенный Ежовой Е.В. штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам: УФК по Курганской области (СУ СК России по Курганской области л/с 

<

***>); банковский счет 03100643000000014300, Отделение Курган /УФК по Курганской области, г. Курган, корреспондирующий счет 40102810345370000037, БИК 013735150, ИНН/КПП 

<

***>/450101001; ОКТМО 37701000, УИН 41700000000009281996, КБК 41711603132010000140.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке Ежовой Е.В. до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, а после вступления приговора в законную силу - отменить.

Освободить Ежову Е.В. от взыскания с нее процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд в течение 15 суток со дня его постановления путем принесения апелляционной жалобы или апелляционного представления через Курганский городской суд. В случае апелляционного обжалования приговора осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В соответствии с ч. 3 ст. 389.6 УПК РФ желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также свое отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции должны быть выражены осужденной в апелляционной жалобе или отдельном заявлении в течение 15 суток со дня постановления приговора.

Председательствующий Д.Н. Благинин

УИД 45RS0026-01-2023-017315-83